成立于 1994年 7月 28日，注册资本和实收资本均为 30万元，产业集团全

资子公司，注册地为洪山区珞瑜路 151号，主营业务为科技信息咨询服务及相关

武汉天喻信息产业股份有限公司招股说明书

1－1－52

技术产品的开发、研制、技术服务；文化办公机械、文教用品、计算机及配件零

售兼批发、维修服务；摄影。截止 2010年 12月 31日，该公司总资产为 100.03

万元，净资产为 87.09万元；2010 年度净利润为 24.19万元（未经审计）。

28.武汉华中大技术转移有限公司

成立于 2008年 12月 9日，注册资本和实收资本均为 1000万元，产业集团

全资子公司，注册地为洪山区珞瑜路 243号华工理工大学科技大厦 10层，主营

业务为高新科技项目的技术开发、技术转让、技术服务；科技中介机构服务；高

新技术研发及产品的销售；创业投资、高新技术投资；国际技术转移相关服务。

截止 2010年 12月 31日，该公司总资产为 1,003.06万元，净资产为 1,000.06

万元；2010 年度净利润为 0.92万元（未经审计）。

29.温州华中科技发展有限公司

成立于 2009年 11月 12日，注册资本和实收资本均为 1000万元，产业集团

持股比例为 50%，注册地为温州高新技术产业园区 10 号小区，主营业务为科技

产品研发、技术成果转化、企业孵化和培育；本单位研发科技产品生产与销售；

企业管理咨询和服务；物业管理；科技项目投资；对内技术培训。截止 2010年

12月 31日，该公司总资产为 1,002.01万元，净资产为 1,001.51万元；2010 年

度净利润为 1.51万元（未经审计）。

30.上海登奇机电技术有限公司

成立于 2001年 3月 6日，注册资本和实收资本均为 295万元，产业集团持

股比例为 56.68%，注册地为上海市中山北一路 1200号 4幢 306室，主营业务为

机械、电机、电子、电器专业领域四技服务，电机产品，机电产品销售。截止

2010年 12月 31日，该公司总资产为 4,462.38万元，净资产为 2,406.66万元；

2010 年度净利润为 571.52万元（未经审计）。

31. 武汉城苑监理工程有限公司

成立于 1997年 1月，注册资本 100万元，产业集团持股比例为 98%，注册

地为武汉市洪山区武黄路 39号，经营范围为工业与民用建筑工程、建筑内外装

饰装修工程、道路桥梁工程、给排水工程、燃煤气工程、园林绿化环境工程建设

监理（甲级）。截止 2010年 12月 31日，该公司总资产为 25.56万元，净资产为

19.18万元；2010 年度净利润为-1.93万元（未经审计）。

武汉天喻信息产业股份有限公司招股说明书

1－1－53

（三）控股股东和实际控制人直接或间接持有的公司股份质

押和争议情况

截止本招股说明书签署日，公司控股股东华工创投直接持有和实际控制人华

中科技大学间接持有的本公司股份不存在质押或其他有争议的情况。

五、公司股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

本次发行前，公司总股本为 5,973万股，本次公开发行股票 1,991万股，本

次发行后总股本为 7,964万股，本次公开发行股票占发行后公司总股本的 25%。

本次发行前后公司股本情况如下：

发行前 发行后
序号 股东名称或姓名

股数（股） 比例 股数（股） 比例

1 华工创投 21,539,520 36.0615% 21,539,520 27.0461%

2 光谷基金(SS) 14,874,680 24.9032% 13,386,613 16.8005%

3 产业集团(SS) 5,027,300 8.4167% 4,524,367 5.6782%

4 和瑞投资 4,000,000 6.6968% 4,000,000  5.0226%

5 钻石投资 1,319,100 2.2084% 1,319,100 1.6563%

6 张新访 1,338,200 2.2404% 1,338,200 1.6803%

7 向文 1,213,100 2.0310% 1,213,100 1.5232%

8 王同洋 1,194,700 2.0002% 1,194,700 1.5001%

9 朱建新 1,063,700 1.7808% 1,063,700 1.3356%

10 童敏 1,013,675 1.6971% 1,013,675 1.2728%

11 卢波 1,000,000 1.6742% 1,000,000 1.2557%

12 何涛 938,600 1.5714% 938,600 1.1786%

13 艾南平 557,200 0.9329% 557,200 0.6996%

14 刘怀兰 411,000 0.6881% 411,000 0.5161%

15 乐玮琳 381,000 0.6379% 381,000 0.4784%

16 周章慧 311,500 0.5215% 311,500 0.3911%

17 吴俊军 311,500 0.5215% 311,500 0.3911%

18 廖卫国 311,450 0.5214% 311,450 0.3911%

19 欧阳由 293,000 0.4905% 293,000 0.3679%

20 郑志光 282,100 0.4723% 282,100 0.3542%

21 王捷 262,100 0.4388% 262,100 0.3291%

22 黄金国 262,100 0.4388% 262,100 0.3291%

23 周培源 211,500 0.3541% 211,500 0.2656%

武汉天喻信息产业股份有限公司招股说明书

1－1－54

24 刘辉 210,500 0.3524% 210,500 0.2643%

25 刘春 205,600 0.3442% 205,600 0.2582%

26 周军龙 203,125 0.3401% 203,125 0.2550%

27 江绥 154,500 0.2587% 154,500 0.1940%

28 朱文玄 142,100 0.2379% 142,100 0.1784%

29 熊传光 142,100 0.2379% 142,100 0.1784%

30 刘竞 131,100 0.2195% 131,100 0.1646%

31 秦传芳 100,000 0.1674% 100,000 0.1256%

32 刘拥纲 51,600 0.0864% 51,600 0.0648%

33 侯育新 50,000 0.0837% 50,000 0.0628%

34 王宜明 40,000 0.0670% 40,000 0.0502%

35 孙静 36,100 0.0604% 36,100 0.0453%

36 郑建平 31,100 0.0521% 31,100 0.0391%

37 曹常浩 30,150 0.0505% 30,150 0.0379%

38 聂庆华 30,100 0.0504% 30,100 0.0378%

39 张文胜 30,100 0.0504% 30,100 0.0378%

40 王芳 10,000 0.0167% 10,000 0.0126%

41 陈锐 10,000 0.0167% 10,000 0.0126%

42 高上明 2,100 0.0035% 2,100 0.0026%

43 程诗猛 2,100 0.0035% 2,100 0.0026%

44 王彬 600 0.0010% 600 0.0008%

45
全国社会保障基金理

事会(SS)
- - 1,991,000 2.5000%

46 社会公众股 - - 19,910,000 25.0000%

合计 59,730,000 100% 79,640,000 100%

注：SS 为State-owned Shareholder 的缩写，为国有股东。

2009 年 12 月 16 日，湖北省人民政府国有资产管理委员会作出《关于武汉

天喻信息产业股份有限公司国有股权管理和国有股转持问题的批复》（鄂国资产

权[2009]392 号），将光谷基金持有公司 1,487.468 万股、产业集团持有公司

502.73 万股界定其性质为国有法人股。根据《境内证券市场转持部分国有股充

实全国社会保障基金实施办法》（财企[2009]94 号）的有关规定，公司完成首次

公开发行并在创业板上市后，国有股东光谷基金和产业集团将其持有的部分股

份，预计 199.1万股划转给全国社会保障基金理事会持有。光谷基金和产业集团

已经分别就此向全国社会保障基金理事会作出承诺。

（二）华工创投持有本公司股权性质变化情况及公司国有股

权管理方案

武汉天喻信息产业股份有限公司招股说明书

1－1－55

1．本公司取得国有股权管理方案批复前华工创投的股权结构

（1）华工创投成立后至 2008年间的股权结构变化情况

华工创投成立于 2000年 9月 11日，成立时的股权结构如下：

股东名称 出资金额（万元） 出资比例

华中理工大学科技开发总公司 1,000 16.67%

武汉钢铁股份有限公司 1,000 16.67%

湖北长源电力发展股份有限公司 1,000 16.67%